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ABSTRAKT

V teoretické části této bakalářské práce jsou obsaţeny základní poznatky z oblasti

managementu, marketingu a podnikové ekonomie. Tato část je rozdělena do čtyř

podkapitol: manaţeři a vývoj managementu, styly řízení, organizační struktura

a marketingový výzkum. Praktická část se zabývá aplikování teorie do praxe, a to přímo

na zaměstnance firmy. Prováděno bude pomocí dotazníku a následného vyhodnocení

a stanovení příslušných závěrů.
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ABSTRACT

The theoretical part of this thesis contains basic facts about management,

marketing and business economics. This part is divided into four chapters: managers

and management development, management styles, organizational structure and marketing

research. The practical part deals with the application of theory to practice, either directly

to the staff. Implementation will be through a questionnaire and subsequent evaluation

and a set of conclusions.
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ÚVOD

V současné době se zásadně mění poţadavky na "inteligentní řízení". Poţaduje

se vizionářství. Tedy schopnost předvídat budoucí vývoj podnikání, experimentování.

To znamená, aby manaţer měl kombinaci zkušeností, stylu a metod řízení a nových

originálních tvůrčích postupů. Neměla by mu chybět schopnost komunikace, odborné

znalosti a dovednosti, které se uplatňují především prostřednictvím tvořivé inteligence,

sociální připravenost a sociální vnímání, schopnost motivovat, organizovat a řešit

mezilidské vztahy.

V současnosti zaleţí na tom, jaký typ stylů řízení management nebo vrcholoví manaţeři

praktikují ve firmách, neţ tomu bylo dříve. Od něj se odvíjí způsob jak je firma řízena

a jak se management chová ke svým zaměstnancům. Z toho se dá snadno posuzovat, jaké

jsou ve firmě vztahy, jak se chovají zaměstnanci, zaměstnavatel a jaké jsou mezi nimi

interpersonální vztahy. Hlavně nás zajímají vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci.

Kaţdá firma aplikuje jiný typ stylů řízení. Ve většině společností vyuţívají různé

kombinace známých stylů. Styly se mohou také změnit kvůli různým podmínkám, které

ve společnosti nastanou. Uvedené podmínky mohou nastat jak uvnitř firmy, tak i vně

firmy.

Bakalářská práce je na téma „Manaţerské styly řízení a aplikace ve vybrané organizaci.“

Téma je odborně vedeno ústavem managementu. Praktická část bakalářské práce vychází

z firmy sídlící v Prostějově a vede jej jeden z pedagogů, který vyučuje na Univerzitě

Tomáše Bati, detašovaném pracovišti v Prostějově.

Cílem bakalářské práce je za pomoci vytvořeného dotazníkového šetření aplikovaného

na zaměstnance firmy vyhodnotit, jaký typ stylů řízení se ve firmě uplatňuje. Po

vyhodnocení dotazníků navrhnout zaměstnavateli vhodná doporučení ke zkvalitnění

a vytvoření předpokladů ke zlepšení stavu.

Praktická část bakalářské práce se bude zabývat popsáním firmy RV Fashion Style s r.o.,

zhotovením analýzy pomocí dotazníků, zformulováním doporučení a na závěr vytvořením

návrhů, které by měla firma zrealizovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT A VÝVOJ MANAGEMENTU

Začátky vzniku managementu bývá spojován se jménem F. W. Taylora. Ten vydal v New

Yorku roku 1911 knihu pod názvem „Shop Management“ a tamtéţ roku 1913 práci „The

Principles of Scientific Management“. Pojem management se od té doby rozšířil po celém

světě a stal se, dá se říci, mezinárodním a často pouţívaným slovem, který se pouţívá jak

v různých souvislostech tak i významu. [7]

1.1 Základní pojmy

Management

Je chápán jako proces koordinování činností skupiny pracovníků, realizovaný jednotlivcem

nebo velkou skupinou lidí, za účelem dosaţení určitých výsledků, které nelze dosáhnout

samostatnou prací. [3]

Peter Drucker je přesvědčen, ţe smyslem managementu je dosáhnout produktivnosti práce

lidí. Dosaţení významného konkurenčního postavení na mezinárodní scéně vyţaduje,

aby společnost měla manaţerské schopnosti. Je kladen důraz na výkonnost a jakost. [3]

Manažer

Manaţer je takový člověk, který pracuje s lidmi a koordinuje jejich aktivity tak, aby byly

dosaţeny cíle organizace. Koordinuje tedy práci jak skupin v jednotlivých odděleních nebo

pracuje konkrétně s jednotlivci apod. [9]

„Manaţeři jsou také lidé, kteří zodpovídají za plnění daných úkolů, ze strany dalších členů

organizace. Podle svého postavení v organizaci se dělí na liniové, střední a vrcholové.

Manaţer je při své práci nositelem řady rolí: interpersonálních, informačních

a rozhodovacích. Posouzení úrovně práce manaţera je nesnadné.“ [1]

Obr. 1 Rozdělení času manaţerů na různých úrovních [1]
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Podle Druckera všichni manaţeři musí vykonávat pět základních činností:

- stanovit cíle, které je potřeba v podniku plnit;

- organizovat práci, rozdělovat činnosti a přiradit je k pracovišti, vytvářet organizační

strukturu, vybírat vedoucí pracovníky;

- motivovat lidi a zabezpečit komunikaci mezi nimi;

- měřit a hodnotit výsledky práce, to znamená správně posuzovat kvalitu a kvantitu

dosáhnutých výsledků práce a správně hodnotit a odměňovat lidi;

- zabezpečit kvalifikovaný růst pracovníků. [3]

1.2 Vývoj managementu

Snahy o integrování tří přístupů [3]

Můţeme rozlišit tři základní přístupy k managementu: klasický, behavioristický

a vědecký. Tyto přístupy vznikaly postupně. Nové přístupy rozvíjely tyto starší přístupy,

ale i přesto docházelo i k samostatnému rozvoji těchto základních přístupů.

Jednu z nich reprezentuje systémový přístup, který klade důraz na to, ţe organizace

je nutné chápat jako souhrnné systémy, jejichţ systémy jsou propojeny. Další,

kontingenční přístup, vychází z toho, ţe správnost manaţerské praxe závisí na tom, do jaké

míry je soudrţný s určitou situací, ve které je aplikována.

Systémový přístup

Představuje skutečný pohled na problémy managementu. Chápe organizaci jako

skupinu vzájemně propojených prvků, které mají společný cíl. Kdyţ manaţeři pouţijí

tento přístup při řešení problému, pak chápou organizaci jako dynamický celek a snaţí

se předvídat očekávané i neočekávané důsledky svých rozhodnutí. Tito manaţeři

jednotlivé problémy samostatně neřeší. Naopak usilují o změny celého systému

vzájemně propojených prvků pomocí manaţerských funkcí.

Kontingenční přístup

Vychází z toho, ţe neexistuje ţádný nejlepší způsob plánování, organizování

a kontrolování. Manaţeři musí hledat pro kaţdou situaci nejvhodnější způsob. Tento

přístup se začal prosazovat v posledních dvou desetiletích. Při výzkumu se došlo

k tomu, ţe vzhledem různorodosti prací a odlišnosti pracovníků, dochází k tomu, ţe

některé praktiky jsou účinnější neţ praktiky jiné. Např. při tvrdosti manaţera a přísné
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kontroly mohou dosáhnout skvělých výsledků, někde je tomu dosahováno opačným

přístupem.

Základní řízení práce a organizací [3]

Manaţeři se zajímali o dva problémy:

1. zvyšování produktivity individuálních prací;

2. zvyšování produktivity organizace jako celku.

Management práce

Frederic W. Taylor byl první, který začal vědecky analyzovat práci. Inspiroval tím

ostatní manaţery a začaly tyto přístupy vyuţívat.

Taylor formuloval čtyři principy řízení práce:

1. pro hodnocení práce jednotlivce byla pouţívána metoda odhadování tu, ale

nahradil metodou vědeckého přístupu;

2. vědecký přístup téţ vyuţíval pro výběr, vzdělávání a rozvoj pracovníků;

3. pokud pracovníci pracovali v souladu s vědecky stanoveným postupem, mohli

s nimi spolupracovat;

4. uvědomoval si, ţe existuje jednoznačná dělba práce a zodpovědnosti mezi

manaţery a pracovníky.

Management organizací

Výkonní manaţeři začali jako první vytvářet základy zabývající se klasickou teorií

organizování. Své zkušenosti uţívali pro řešení problému koordinování činností

velkých organizací.

Základy řízení lidí v organizacích [3]

Začali vznikat teoretické základy řízení lidí, které se rozvíjely ve dvou směrech:

- obor mezilidských vztahů – byl populární ve čtyřicátých letech a počátkem

padesátých let;


[…]


se zaměřuje, strategii a nakonec o plánech firmy do budoucna. V neposlední řadě jsem

uvedl organizační strukturu.

Kapitolou šestou jsem se snaţil v první řadě představit prodejny a poté jsem přešel

k vyhodnocení dotazníkového šetření.

Kapitolu sedmou a osmou se věnuji závěrům a doporučením vedení firmy a v poslední

řadě některým návrhům. Tyto doporučení by se měly odvíjet z výsledků dotazníkového

šetření.

Zaměstnanci velmi spolupracovali při dotazování. Pomáhali mi se vším, co jsem

potřeboval. I pan generální ředitel byl velmi ochotný odpovídat na mé otázky při

rozhovoru a potřebných věcí k uskutečnění bakalářské práce.

Pomocí analýzy (dotazníkového šetření, grafů a závěrů) a rozborů vyplývá, ţe je ve firmě

praktikován typ byrokraticko – demokratického stylu řízení.

Ve firmě je více zastoupen demokratický styl s prvky byrokratického. Demokratický styl

se projevuje tak, ţe zaměstnavatel dbá na rady zaměstnanců. Plně spoléhá

na své zaměstnance a zasvěcuje je do problematiky firmy. Zaměstnavatel má, ale také svou

autoritu.

Byrokratický styl se ve firmě více méně vyskytuje, kdyţ firma potřebuje, aby zaměstnanci

pracovali na plný výkon. Děje se tak hlavně, kdyţ začíná nová kolekce, nebo se zavádí

nový výrobek na trh. Byrokratický styl se tu projevuje i při jiných okolnostech. Jsou tu

na určitých místech napjaté vztahy mezi zaměstnanci, která se projevují zvláště kvůli

ohodnocení a také ţe zaměstnavatel nevyslechne jejich názory a připomínky.
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Nejlepší styl řízení i přesto neexistuje. Vţdy bude někdo, komu bude něco vadit, jak

ze strany zaměstnanců k zaměstnavateli, nebo naopak. Ve firmě jsem se přesvědčil,

ţe nebývá zvykem, aby byl jen jednotný styl řízení. Ve většině případů je ve firmách

aplikována kombinace různých stylů řízení.

Z analýzy jsem vyvodil závěry a navrhl jsem, jak by se měly patřičné věci a problémy

vyřešit. Poukázal jsem také, kolik by některé návrhy stály peněz. Podle těchto návrhů, jsou

ceny zanedbatelné, s tím kolik firma vykazuje zisk. Je teď jen na zaměstnavateli, jestli je

vyuţije a bude je na svoji firmu aplikovat, či se jimi zabývat.

Dle mého názoru by bylo pozitivní tyto návrhy realizovat neboť by to posunulo řízení

firmy do demokratického stylu řízení, coţ odpovídá současné moderní praxi.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

A Kolik je Vám let?

[zaškrtněte prosím odpovídající kolonku]

 méně neţ 20 let

 21 – 25 let

 26 – 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 51 – 60 let

 více neţ 60 let

B Jakého jste pohlaví?

[zaškrtněte prosím]

 Muţ 

 Ţena

C Jaké je Vaše současné pracovní zařazení ve firmě RV FASHION STYLE

S R.O.?

 Manaţer

 Prodávající FP

 Technicky hospodářský pracovník

D Jaké je Vaše ukončené vzdělání?

 Základní

 Výuční list

 Maturita

 Vysokoškolský diplom

E Jaké jsou Vaše hlavní úkoly?

Děkuji Vám za čas, který budete mému dotazníku věnovat.

1. Jste spokojeni se svou prací?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

Pokud ne, proč?

2. Máte v zaměstnání dobrý pracovní kolektiv?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

3. Poskytuje Vám zaměstnavatel dostatečné informace o plánech a hospodaření

firmy?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

4. Jste spokojeni se svým nadřízeným?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

5. Máte moţnost vyjádřit svůj vlastní názor nebo připomínky?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

6. Co se týče materiálu a pracovních pomůcek, máte vše co potřebujete?

 Ano

 Ne

Pokud ne, co Vám chybí? ¨

7. Dodrţuje zaměstnavatel stanovenou dobu přestávek?

 Ano

 Ne

8. Odpovídá Vaší práci finanční ohodnocení?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

Pokud ne, proč si tomu tak myslíte?

9. Poskytuje Vám zaměstnavatel příspěvek na rekreaci?

 Ano

 Ne

10. Pořádá pro Vás zaměstnavatel firemní a kulturní akce?

 Ano

 Ne

11. Zapojuje Vás zaměstnavatel do určitých věcí spojených s firmou?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

12. Dá zaměstnavatel na Vaši radu?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

13. Pořádá zaměstnavatel firemní porady?

 Ano

 Ne

14. Stěţuje Vám zaměstnavatel práci s papírováním?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

15. S organizací práce jsem:

 Spokojen

 Spíše spokojen

 Spíše nespokojen

 Nespokojen

Pokud ne, tak proč?
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PŘÍLOHA PIII: ROZVAHA FIRMY

PŘÍLOHA PIV: VÝKAZ ZISKU A ZRÁTY

PŘÍLOHA PV: PŘÍLOHA K ÚČETNÍ UZÁVĚRCE