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Jméno a příjmení studenta: Tomáš Eichler

Oponent bakalářské práce: Doc. RSDr. Rostislav Kozílek, CSc.

Akademický rok: 2010 – 2011

Téma bakalářské práce:

Manažerské styly řízení a aplikace ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Vysoce aktuální práce věnovaná manažerským stylům řízení s aplikací na vybranou
organizaci. Jako hlavní cíl práce si autor stanovuje zmapování stylů řízení ve firmě RV
FASHION STYLE s.r.o. s formulací vlastních doporučení k dosažení vyšší kvality v dané
oblasti. V teoretické části práce – 1. až 4. kapitola – jsou vysvětleny základní pojmy, dělení
stylu řízení a jejich hodnocení. Autor v ní prokazuje solidní znalosti a orientaci
v problematice. V praktické části, která je stěžejní, je hlavní pozornost věnována obsahu
a vyhodnocení dotazníkového šetření mezi zaměstnanci uvedené firmy. V této souvislosti je
třeba ocenit úsilí autora při zpracování dotazníku, jeho distribuci a vyvození vlastních závěrů,
které doporučuje vedení firmy. Je zřejmé, že právě touto částí naplnil základní cíle práce.
Práce je zodpovědně zpracována i po formální stránce.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kterému, z Vámi uvedených manažerských stylů řízení, dáváte přednost a proč?
2. V čem vidíte možná úskalí v realizaci Vašich návrhů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti 26.5.2011

Doc.RSDr.Rostislav Kozílek, CSc.

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně